TUVEN 南京图稳自动化 TW 系列 PROFINET 协议一体式 IO 模块使用手册 V1.0
 1 / 96                                               www.njtuven.cn
南京图稳自动化技术有限公司
TW 系列 PROFINET 协议一体式 IO 模块使用手册 V1.0
南京图稳自动化技术有限公司
销售电话：15996274156
技术支持：15651730093

TW8001 Profinet
通讯板型号为辅助模块型号，仅供搭配模块参
考，不作为订货号单独销售。必选一种协议。
TW8002 EtherCAT
TW8003 ModbusTCP
TW8003 EtherNet /IP
1.1.2 IO 板/电源板选型
IO 板型号 模块种类 备注
TW1016 16 点数字量输入（PNP& NPN）
IO 板型号为辅助模块型号，
仅供搭配模块参考，不作为
订货号单独销售。
成品模块最多选用两个通讯
板，每个型号通讯板最多选
用两次，组成一个成品模块
TW2016 16 点数字量输出（PNP）
TW2116 16 点数字量输出（NPN）
TW2205 5 点继电器输出
TW3305 5 点模拟量输入 RTD
TW3408 8 点模拟量输入 TC
TW3008 8 点模拟量输入 0-5V&0-10V&±10V
TW3108 8 点模拟量输入 0/4-20mA
TW4008 8 点模拟量输出 0-5V&0-10V&±10V
TW4108 8 点模拟量输出 0/4-20mA
TW1288P 8DI PNP&NPN/8DO PNP
TW1288N 8DI PNP&NPN/8DO NPN
TW3444C 4AIO 0/4-20mA
TW3444V 4AIO 0-5V&0-10V&±10V
TW5010 10 路 24V 电源板
TW5403 3 路 Modbus485 主站通信板
TW5406 6 路 Modbus485 主站通讯板
TUVEN 南京图稳自动化 TW 系列 PROFINET 协议一体式 IO 模块使用手册 V1.0
www.njtuven.cn                                        025-58193989
 8 / 96
1.1.3 IO 模块成品订货型号组合举例
通讯板型号
（任选一个）
IO 板（可选 2个或一个
同样型号可选 2个）
成品型号 产品描述
TW8001 TW1016/ TW2016 各一只 TWPN-D1616P
Profinet 协议 16DI（PNP&NPN）
16DO PNP
TW8002 TW1016 一只 TWEC-D160B EtherCAT 协议 16DI（PNP&NPN）
TW8003 TW1016/ TW3008 各一只 TWMT-DA1680BV
ModbusTCP 协议 16DI（PNP&NPN）
8AI(0-5V&0-10V&±10V)
1.1.4 IO 模块成品命名规则
TUVEN 南京图稳自动化 TW 系列 PROFINET 协议一体式 IO 模块使用手册 V1.0
www.njtuven.cn                                        025-58193989
 9 / 96
1.1.5 IO 模块成品常规订货号
序号 规格型号 名称
1 TWPN-D160B 16DI PNP&NPN
2 TWPN-D320B 32DI PNP&NPN
3 TWPN-D016P 16DO PNP 0.5A
4 TWPN-D016N 16DO NPN 0.5A
5 TWPN-D05R 5DO RLY
6 TWPN-D010R 10DO RLY
7 TWPN-D032P 32DO PNP 0.5A
8 TWPN-D032N 32DO NPN 0.5A
9 TWPN-D1616BP 16DI PNP&NPN/16DO PNP 0.5A
10 TWPN-D1616BN 16DI PNP&NPN/16DO NPN 0.5A
11 TWPN-A80C 8AI 电流 0/4-20mA
12 TWPN-A80V 8AI 电压 0-5V&0-10V&±10V
13 TWPN-A160C 16AI 电流 0/4-20mA
14 TWPN-A160V 16AI 电压 0-5V&0-10V&±10V
15 TWPN-A08C 8AO 电流 0/4-20mA
16 TWPN-A08V 8AO 电压 0-5V&0-10V&±10V
17 TWPN-A016C 16AO 电流 0/4-20mA
18 TWPN-A016V 16AO 电压 0-5V&0-10V&±10V
19 TWPN-A88C 8AIO 电流 0/4-20mA
20 TWPN-A88V 8AIO 电压 0-5V&0-10V&±10V
21 TWPN-A50RT 5AI RTD
22 TWPN-A100RT 10AI RTD
23 TWPN-A80T 8AI TC
24 TWPN-A160T 16AI TC
25 TWPN-DA8844PC
8DI PNP&NPN/8DO PNP
4AIO 0/4-20mA
26 TWPN-DA8844PV
8DI PNP&NPN/8DO PNP
4AIO 0-5V&0-10V&±10V
27 TWPN-DA8844NC
8DI PNP&NPN/8DO NPN
4AIO 0/4-20mA
28 TWPN-DA8844NV
8DI PNP&NPN/8DO NPN
4AIO 0-5V&0-10V&±10V
29 TWPN-4MB3 3 路 485 转 PROFINET 网关
30 TWPN-4MB6 6 路 485 转 PROFINET 网关
31 TWPN-4MB12 12 路 485 转 PROFINET 网关
32 TWPN-**** 定制模块型号参考命名规则
TUVEN 南京图稳自动化 TW 系列 PROFINET 协议一体式 IO 模块使用手册 V1.0
www.njtuven.cn                                        025-58193989
 10 / 96
1.2 系统架构
TWPN 系列一体式 IO 模块支持 Profinet 工业总线，支持西门子系列 PLC 应用架构如下图所示：
支持其他 profinet 主站，如：博世力士乐、菲尼克斯、CODESYS、库
卡机器人、ABB 机器人等。
TUVEN 南京图稳自动化 TW 系列 PROFINET 协议一体式 IO 模块使用手册 V1.0
www.njtuven.cn                                        025-58193989
 11 / 96
通讯总线协议采用标准的 PROFINET 通讯总线，可以与对应控制器无障碍连接。通讯接口方式为
2 个 RJ45 百兆以太网接口，且内部实现端口交换功能，无需另外增加交换机，可以轻松实现多个从
站级联。
TUVEN 南京图稳自动化 TW 系列 PROFINET 协议一体式 IO 模块使用手册 V1.0
www.njtuven.cn                                        025-58193989
 12 / 96
2 接线
2.1 电源接线
注：电源线的截线长度要合适，不应看到裸露的导线部分。
TUVEN 南京图稳自动化 TW 系列 PROFINET 协议一体式 IO 模块使用手册 V1.0
www.njtuven.cn                                        025-58193989
 13 / 96
2.2 与控制器接线
与 PROFINET 主站接线建议采用图稳自动化 PROFINET 专用连接器及电缆，普通 RJ45 网线也可以
使用，模块有两个网口，具有交换机功能，将网线插入 CPU 另外一段插入 IO模块任意一个网口即可，
具体接线实物图如下：
2.3 信号接线
TWPN 系列一体式 IO 模块接线端子采用免螺丝设计，操作时只需要一把一字型螺丝刀即可，推
荐使用 14AWG 的线缆，先将导线剥去一定长度，用螺丝刀压下橙色导柱，然后将导线插入已张开的
圆孔内，松开螺丝刀，导线会自动被簧片夹紧。信号线不宜过粗，建议采用 0.75 平方毫米以下规格
的线。
注：注意不要将电源正负接反，否则会导致模块无法工作甚至损坏。不允许带电状态下，对模
组进行插拔模块或信号线操作。
3 安装、拆卸及尺寸
TW 系列一体式远程 IO 模块外形设计为导轨安装样式，可以方便地安装到标准 35MM 导轨上。接
线端子设计为免螺丝接线端子，可以减少大量的安装接线工作，减少接线工作量的同时也能够提高
接线的可靠性。所有的接线端子均采用可插拔安装，即使需要更换模块也无需拆线，只需要拆下端
子重新安装到新的模块上。
TUVEN 南京图稳自动化 TW 系列 PROFINET 协议一体式 IO 模块使用手册 V1.0
www.njtuven.cn                                        025-58193989
 14 / 96
3.1 模块安装
将模块挂到 DIN 导轨上方，使其在导轨上就位；用力按压模块下面部分，将模块锁定到 DIN 导
轨上。
3.2 拆卸
3.2.1 首先将模块的接线端子拔掉，然后用螺丝刀插入导轨固定卡扣，用力别一下，将模块取
出。
3.22 模块采用了可插拔端子设计，如果仅仅是更换模块，只需要将端子拔下，再用螺丝刀插入
导轨固定卡扣，取下模块即可。
TUVEN 南京图稳自动化 TW 系列 PROFINET 协议一体式 IO 模块使用手册 V1.0
www.njtuven.cn                                        025-58193989
 15 / 96
4 模块说明
4.1 PROFINET 接口
4.1.1 参数介绍
名称 Profinet 接口
接口参数

（13）关于非标型号的 GSD 选择
本公司非标型号一般采用数字量在前，模拟量在后。输入在前，输出在后的原则进行辅助模块选择。
如：客户需要 16DI+8AI 电流型的模块，则需要选用辅助通讯板：TW1016+TW3108。订货号为：
TWPN-DA16080BC。在标准型号路径下，双击 TW8001 型号。
TUVEN 南京图稳自动化 TW 系列 PROFINET 协议一体式 IO 模块使用手册 V1.0
www.njtuven.cn                                        025-58193989
 85 / 96
然后再双击网络视图中的 TW8001，出现如下辅助模块型号：
按照顺序，依次双击 TW1016 和 TW3108
TUVEN 南京图稳自动化 TW 系列 PROFINET 协议一体式 IO 模块使用手册 V1.0
www.njtuven.cn                                        025-58193989
 86 / 96
这样显示了模块的地址，编程方法和上述标准型号类似。
5.2 标准型号在 STEP 7-MicroWIN S7200 SMART 软件中的组态
准备工作：
SIMATIC S7-200 SMART 一只，TWPN-D1616BP 一只，如下图：
TUVEN 南京图稳自动化 TW 系列 PROFINET 协议一体式 IO 模块使用手册 V1.0
www.njtuven.cn                                        025-58193989
 87 / 96
（1）设置 CPU 型号
双击树状目录 ，如上图所示。选择 CPU 型号， SIMATIC S7-200 SMART\CPU SR20
（2）查找、添加、删除 CPU
双击通讯按钮，如下图所示
（3）分配 CPU IP 地址
TUVEN 南京图稳自动化 TW 系列 PROFINET 协议一体式 IO 模块使用手册 V1.0
www.njtuven.cn                                        025-58193989
 88 / 96
点击设置按钮，IP 地址栏变亮，可以进行 IP 及站名修改，修改完成后再点击设置按钮。
（4）添加 GSD 文件
点击导航栏 GSDML 管理
选择需要导入的 GSDML 文件，点击确认，完成 GSDML 文件导入。
TUVEN 南京图稳自动化 TW 系列 PROFINET 协议一体式 IO 模块使用手册 V1.0
www.njtuven.cn                                        025-58193989
 89 / 96
（5）设备命名
所有 PROFINET 设备都必须具有设备名称和 IP 地址。使用 STEP 7-Micro/WIN SMART 来定义设备
名称。通过 PROFINET DCP（发现和组态 协议）为设备分配设备名称。 PROFINET 设备和 PC 位于
同一子网中 。单击“工具”菜单功能区“工具”区域中的“查找 PROFINET 设备”按钮。
点击查找设备，显示设备名，然后点击编辑可更改设备名
（6）组态 PROFINET 网络
TUVEN 南京图稳自动化 TW 系列 PROFINET 协议一体式 IO 模块使用手册 V1.0
www.njtuven.cn                                        025-58193989
 90 / 96
点击工具菜单栏的 PROFINET 按钮，选择 PLC 角色为控制器
单击前面的+号，选择 D1616BP 型号模块
TUVEN 南京图稳自动化 TW 系列 PROFINET 协议一体式 IO 模块使用手册 V1.0
www.njtuven.cn                                        025-58193989
 91 / 96
添加 IO 模块，修改设备名称及配置 IP 地址，单击下一步，最后点击生成按钮。
（7）下载 PLC
点击下载按钮
TUVEN 南京图稳自动化 TW 系列 PROFINET 协议一体式 IO 模块使用手册 V1.0
www.njtuven.cn                                        025-58193989
 92 / 96
下载完成，关闭对话菜单。此时 IO模块处于 RN 模式，代表 IO 模块和 CPU 之间建立了连接。
TUVEN 南京图稳自动化 TW 系列 PROFINET 协议一体式 IO 模块使用手册 V1.0
www.njtuven.cn                                        025-58193989
 93 / 96
（8）数据交互
打开状态图表，将输出模块 1-4 号地址，写入“地址”栏，点击全部写入，模块实物图如下图所示：
1-4 号端子全部被点亮。
TUVEN 南京图稳自动化 TW 系列 PROFINET 协议一体式 IO 模块使用手册 V1.0
www.njtuven.cn                                        025-58193989
 94 / 96
将输出 1号端子和输入 1号端子用电缆连接，1号端子将被点亮，如下图所示：
至此，就可以对 S7-200SMART PLC 进行编程了。
TUVEN 南京图稳自动化 TW 系列 PROFINET 协议一体式 IO 模块使用手册 V1.0
www.njtuven.cn                                        025-58193989
 95 / 96
（13）关于非标型号的 GSD 选择
本公司非标型号一般采用数字量在前，模拟量在后。输入在前，输出在后的原则进行辅助模块选择。